que la jalousie qu'ils conçoivent contre les Tréviens. Ils arrêtent Agrippine; ils la supplient de revenir, de rester parmi eux. Une partie demeure auprès d'elle; les autres retournent auprès de Germanicus, l'entourent. Mais lui, plein encore de sa douleur et de sa colère :

XLII. « Non, ma femme et mon fils ne me sont pas plus chers que la république et mon père; mais mon père aura pour se défendre sa majesté, l'empire romain d'autres légions. Sans doute, j'immolerais volontiers à votre gloire et mon fils et ma femme; mais je les soustrais à vos fureurs, afin que mon sang seul expie tous les crimes dont le ciel nous menace, et que vous n'ajoutiez pas à vos forfaits le meurtre de l'arrière-petit-fils d'Auguste, et l'assassinat de la bru de Tibère. En effet, que n'avez-vous point osé dans ces derniers jours? que n'avez-vous point violé? quel nom donner à cette foule qui m'entoure? Vous appellerez-je soldats, vous qui assiégez dans sa tente le fils de votre empereur? citoyens, vous qui vous jouez de l'autorité du sénat? Des ennemis même respecteraient les privilèges des ambassadeurs, les droits des nations; et vous, vous les avez violés. Jules César d'un seul mot apaisa la sédition de son armée, en appelant Quirites les rebelles qui lui refusaient le serment. D'un seul de ses regards Auguste intimida les vainqueurs d'Actium. Et moi, le descendant sinon l'égal de ces demi-dieux, me verrait-on sans étonnement, sans indignation, exposé aux mépris du soldat d'Espagne et de Syrie? Vous, première légion, qui devez vos enseignes à Tibère, et vous, vingtième légion, qui l'avez suivi dans tant de combats, qu'il a

nihil æque flexit, quam invidia in Treveros: orant, obsistunt, rediret, maneret; pars Agrippinæ occurrentes, plurimi ad Germanicum regressi. Isque, ut erat recens dolore et ira, apud circumfusos ita cepit:

XLII. « Non mihi uxor aut filius patre et republica cariores sunt; sed illum quidem sua majestas, imperium romanum ceteri exercitus defendunt: conjugem et liberos meos, quos pro gloria vestra libens ad exitum offerrem, nunc procul a furentibus summoveo, ut quicquid istuc sceleris imminet, meo tantum sanguine pietur; neve occisus Augusti pronepos, interfecta Tiberii nurus, nocentiores vos faciat. Quid enim per hos dies inausum intemperatumve vobis? quod nomen huic cœtui dabo? militesne appellem, qui filium imperatoris vestri vallo et armis circumsedistis? an cives, quibus tam projecta senatus auctoritas? hostium quoque jus, et sacra legationis, et fas gentium rupistis. Divus Julius seditionem exercitus verbo uno compescuit, Quirites vocando qui sacramentum ejus detrectabant. Divus Augustus vultu et aspectu actiacas legiones exterruit: nos, ut nondum eosdem, ita ex illis ortos, si Hispania Syriae miles adsperearetur, tamen mirum et indignum erat: primane et vice-